Hierauff erscheinet nun ganz klärllich / wie vngereimbt im Heidelbergischen Verichte Baldus (ad probandum, Ducatum Administrationem actualem ei, qui 18. annorum sit, à lege attribui posse, nec tunc de ratione quærendum esse) allegirt worden.

Daneben

Heidelberg. Berichts vnd Bedenkens. 7

Daneben aber herre vil mehr sollen in achtung genommen werden / was Accursius in d. c. i. de pac. tenend. inter sub. & iur. fir. verbo à decimo octauo año & c. iuridicè adnotirt hat / eum, qui 18. annorum factus sit, habere legitimam etatem quâ tum ad hoc, vt teneatur iurare, quod pacem tenebit. Dann hieraus zu colligirn / gar nichts neues sein / daß einer nur zu einem gewissen ding legitimæ ætatis geachtet werde.

Wie auch eben auß diesem textu abzunemen / daß / in Sachen Regierung Land vnd Leut betreffend / ein höher Alter / als sonst in andern Verrichtungen / erfordert werde / cum ad pacem iuramento firmandam ætas 18. annorum requiratur, sed aliàs de iure communi pubes, & sic 14. annorum iureiurando obstringatur.

So kan auch zu Umbstossung des jenigen / so anjso ex Baldo allegirt / nicht prætendirt werden / eum loqui de pupillo, adeoque minore 14. annis, Cum enim alleget text. in L. ad Rempub. ff. de munerib. & honorib. (in qua Vlpianus scripsit, ad Rempub. administrandam ante vicesimum quintum annum admitti non oportere minores) sequitur, eum idem de minore quoq; sensisse, cum dictum Doctoris sit intelligendum secundum legem, quam allegat.

Huc pertinet etiam, quod scribit Bartol. in l. quidam. n. 2. & 13. ff. de re Iud. Si Regi, vel Comiti succedat pupillus, vel adultus, eum post pubertatem ea, quæ sunt Administrationis, sine Curatore dare, aut facere non posse, & c. dicens: Minorem 25. annis idè non posse suffragium ferre, quod concernat Administrationem bonorum ciuitatis.

Et hanc Bartoli opinionem alij amplectuntur, quos citat Carol. Molin. in Consuet. Parisiens. tit. 1. §. 29. n. 6. vbi ipse quidem addit, minorem nec etiam habere administrationem

o **Herzog Reichards Wiberlegung des**

nem simplicis Iurisdictionis posse, cum in iudicando requiratur scientia, & maturitas mentis, & consilij, & hoc esse de iure naturali, & diuino, vt perspicuum fit cuilibet ratione vten- ti, in hæc verba subijciens: Non obstat, quòd concedens vel transmittens regnū minori videtur etiam ei dare iurisdictionem, quia hoc verum est, quantum ad proprietatem, ius, & dominium ipsius iurisdictionis, siue proprius & verius loquendo, quantum ad ipsum titulum regni, & iurisdictionis regis, non autem quantum ad ipsam actualem administrationem, & exercitium iurisdictionis: Hæc enim duo valde differunt, quia Regnum, Ducatus, Comitatus, & Iurisdictione ei adhærens, quantum ad ipsum ius, proprietatem, & titulum, potest verè competere nedum infanti: sed etiam existenti in vtero nondum nato, vt per Bald. & alios. Sed exercitium ipsius Iurisdictionis non potest competere infanti, nec impuberi, vt omnes fatentur, propter carentiam iudicij, & hic est defectus naturæ, qui non potest etiam à Principe de plenitudine potestatis absolutæ suppleri, vt per Dd. Igitur nec impuberi adhuc minori committi debet propter debilitatem iudicij, & facilitatem lubricæ ætatis, quia de iure naturali, & diuino requiritur in hoc maturitas iudicij. Hactenus Molinæus.